argentof pondo tanto esse multando, et presens securitas omni tempore firma perma-

so neat, stipulatione subnixa.

Actum illo.

50. c) o c. d) lege: ratum; cf. supra cap. 13. 40. o) posto pro p. te c.

51= App. 51; Lind. 123; Boz. 466. (Num.decst c). a) et ill, addidit corrector. b) in-

telligendumvidelur: vol coniugis suae illius adversusipsam illam. c) i. c. ab ipsis. d) conpla-

85 cui it c. e) ila c.; mitio Lind.; .go Bal.; om. Bign. et Sos. f) arg. p. t. al. mon. pont add, c.

g) bis scr. c.

1) Cum de significatione huius vocis in tradilionibus crebro memoratae valde dubitaret

J. Qrimrn, tamen non ad Gernu 'ïland' eam revocandam ncque porrectionem mamis, 'Handlangung,

Handreichwiy' ut alii volnerunt viri docti (cf. Sehilter Glossar. p. 46"; Rcysvher,^Symbolikd.

40 germ. Bechta', p. GOJ,intelligendam esse existimttvit 'MA.'p. 100 199; lD. WB.' col. 304.

Chirothecam intelligwntMicheUen, Festuva notata p. 27 sq. ('gantelet'), et, Ztïpfl, 'D. RG.' III,

p. 154i n. m. 2) (luamquam ex ipso scelerc viruni accusatumintcrprctùri maluerim,tamen, codice

semper in hac parte gemts femininu/mexhibente, non posmunm, j»»« feminam faainorù rcam acei-

piamus. !î) Hic fortasse vulnerare valet vox, quam aliter in legibus iisurpatam esse satis con-

46stat. Cf. Grirnm, 'MA.' p. 681. 4) i. e. mppellex. Cf. supra p. 23, n. 3. 5) », q. mittio

seu mitthio. Cf. Marc, I, 23. et quae ibi annotata sunt.
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APPENDIX.

/29_ 1. (a) Donatio ad filios. Gestaa.

Lex et consuetudo exposcit, ut, quicumqueb personas naturales0 filios habuerit et

alios plures non habuerit, si eos in sua voluerit instituere hereditate, qualiter in suum

V.29-.potius arbitrium ad faciendi de id pater hoc, quod in eos voluerit, "liberam habeat 5

potestatem 1. Ideoque ego ille, • dum non est incognitum, ut femina aliqua nomen illa

bene ingenua ad coniugium sociavi uxore, sed qualis causas vel tempora mihi oppresse-

runt, ut cartolam libellis dotis ad ea, sicut lex declarat, minime excessit facere, unde

ipsi filii mei secundum lege naturalis appellant
e-3, et filios in ea generavi, cuius bap-

tismum nommas posuimus illos et illos. proptere% voloh, uti predicti filii mei omni cor- io

pore facultatis meis in pago illo, in loca denominantes illos et illos k, in legitimam suc-

cessionem debeatis addei-e1 adpatuere; hoc est tam terris, mansis, una cum superpositis

domibus, aedeficiis, utriusque generis sexus peculiis, mancipiis ibidem commanentis, tam

ibidem quam et aliunde tranlatus", sicut dixi, quod nostra est possessio et haec 0

successionum parentum nobis obvenit, tam de alodo quam de conparado, vel de qua- 15

libet adtractum adnoscitur pervenisset, ad die presente nostra est possessio vel domi-

natio, cum omne iure et merito et omnem rem inexquisita, quandoquidem moriens dere-

liquero, in vestra debeatis revocare potestate, dominatione et faciatis exinde iuro pro-

prietario quod volueritis, et nullus vobis de omne hereditate mea repudiare non debeat

nec facere possit. Stipulatione subnixa. 20

t. a==~.pF. 62; ~t'mt<.60; ~i!o~.130. a.) 7Mmet)oee?)t,Mtct)~MenontmfU&)')cs,se<!ttttt!t<i'o/or-1. a. = Âpp. 52; Lind. 60 Boz. 130. a) hune vocem,in codicenon in rubrica, sed in initio for-

mulae acriqrtam, Roz. praeposuit1 c. b) lé,~e quaecumquepersona. c) t baptismo c. d) poat h.

v. 1 litt. erasa, fortasse q Cqnis)0, e) lege: appellantur. f) lege: quibus baptismon. g) Hc.

h) nolo c. i) swpple:vos. k) ill. c. 1) Bign., quem seoulusest Boz., emendavit: adire et

adprehendere. Fortasse leffendumest: acoedore et potiri. m) oriundis suppl. Boz. n) sic c. 25

0) lege: ex succossionep.

1) De Savigny, 'G,d. Rà'm, R.' II, §. 46, n. a. b, p. 130 sq., monuit haec verba ad consti-

tutionem Iustiniani spectare, quae exstat in epitome Iuliani 82, 12 f= Authent. 89, 12), §. 8,

ubi conceditur: -si (pater) nullos filios legitimos habeat, liceat ei in toto asse filios suos natu-

rales instituere, cum secundum Cod. Th. IV, 6, 1, quae constitutio etiam in Legeni Rom. Vis. 30

recepta est, triwm,tantum unciarum paternae hereditatis capacitas, liberis naturalibus, legitimis non

existentibus concessa sit. Cum tamen alia Iustiniani iuris certiora vestigia vix ante saecu-

lum IX. in Francorum regno inveniantur, de hao re dubitari potest. Facile fieri potuisse existi-

marim, ut, lege illa codicis Theodosiani abolita, in Gallia consuetudo ista liberior in formula

laudata nasceretur. Cui opinioni non obstat lex praeter consuetudinemnominata, cum saepius in 36

formulis et cartis illius aevi Romanae leges aut depravatae mit omnino falsae fictaeque alle-

gentur. Cf. praeterea Bignonium ad h. L 2) Schroeder, 'Gesch, d. ehel, Giïterrechts' I,

p. 64 sq,, n, 4, haec verba aliter ac Bignonius ad h. l., quem seotetusest Pardessus, 'Loi salique'

p. 669, non ad Romanorum sed ad Francorum iu» revocanda esse, recte censerc videlur, praesertim
cumneque antiquiores fontes iuris Romani nequeL, Rom. Vis. matrimonium non dote constituta -1°

legitimumfieri doceant. Cf. L. Rom. Vis. Cod. Th. Ill, 7, 3. Sandhaas, 'Frfùik, ehel. Giiter-

recht' p. 49, n. 9, formulas nosdras vocat: 'Mustcr fiir eine legitimalia secundumlegetnRomanam,
deren aich ein Dcutscher bedient, um die Zweifcl zu beseiiigen, welcheans dem angegebenenGrunde

gegen die Eheliehkeit seiner Kinder erhoben worden waren'.
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LL. Form. 27

(b) Mandatum.

Dulcissimo amico meo illoa ego ille. Rogo atque iniungo caritate tua, ut hiasb /.»o.

ad vicem meam ad civitate illa ad illo defensore et illo professore vel curia publica

ipsius civitatis et haec epistola, quam ego in filios meos illos in totius hereditatis meae

5 in legitima successione eos adhesere d et legitimus filius meus, sicut in ipsa aepistola

textus contenebatur, conscribere e ea gestis monicipalibusf, ut mos et lex est, iuxta

more g et consuetudinem alegare atque firmare facias; ad prosecutionem caelebrata, quod

tibi rogo, mihi rescribere pigrum non greveris. Stipulatione.

(c) Eredituria de ereditate.

jo In nomine Domini. Annoaa illo domni nostri illius regis, menso illo, gesta habita

apud laudabile vir illo defensore et illo professore vel curia publica ipsius civitate, ille

ait: 'Queso vobis, optime defensor, ut mihi codices publicis [patere iubeatis1"], que
c

habeo, que gestorum elegationis d cupio roborari'. Memorati defensor et ordo curia

dixerunt: 'Patent tibi codices publicis; prosequere que optas'. Ille dixit: 'Amicus

ib meus ille mihi ineunxit0 per suum mandatum sollempne roboratum, adf laudabilitatem

vestra adcrescereS deberem11 et haec epistola, quem ipse, sicut lex declarat, in pre- *j.w.

dictos' filios suos illos u pro eo, quod in bene ingenua femina illa ipsius generavit et

tuncl cartola libellum dotis ei secundum lege non adfirmavit, propterea iam dicti filii

mei naturalis appellant; ita aritedictus"1 pater eorum ei conplacuit, ut ipsos secundum

20loge Romana in ipsa civitate ante curia publica debeat in légitima totius hereditatis

sue instituere hereditate; ita et feci 0; dum in prolis nec legitimis infantes non habuerit,

ipsa in legitima hereditate pro legitimis filios in omnes causas recepit: ut2 predicta

epistola iuxta morem'i et consuetudinem gestis monioipatibus r alegare atque firmare

debeant'3. Superscriptust defensor una cum suis curialibus vol subscriptionibus insti-

25 tuerunt vel inobodierunt" sub signaculis. Et haec gesta, quomodo est conscripta,
manus eorum roborata ei visi fuimus tradidisse, stipulatione subnixa.

Actum.

(d).

Magnifico amico meo illo a ego ille. Cognoscasb, iusta iniunetione tua, ut per

so tuum mandatum mihi rogasti, ad illa civitate, ad illo defensore vel curia publica ipsius

civitatis accessisse, et haec cartola, quem infantes tuos, quod naturalis sunt, in legitima

hereditate secundem lege instituisse, sicut in ipsam [carto]lac tam de rébus quam et de

ipsa numerad ad ipsius infantes conscriberetur, gestis monicipalibus iusta more et con-

suetudinem allegasse atque firmasse cognoscas; *et de persecutio caelebrata, quod mihi y. 3t.t.

35rogasti, rescribere vel prosequere mihi pigrum non fuit. Stipulatione subnixa.

b = App. 53; fini 63; Boz. 261 §. 2. a) ill. c. b) i. e. cas c) sequenliaadmotlum

mutilala essevidentur, d) cf. supra p. 208, l. 12, ubi non meliusexstat: uddere. e) feci vel rognvi

swpplendumvidelur; Roz. stippl. volui. f) monicipodibusc. g) amoroc. li) i. e. ut; in aliU

mandalis et de.

40 c = App. 54; Lind. 64; lioz. 261 §, 1. a) post h, v. 1–2 lilt. erasae c. b) prosoqnwnc.

c) q; c. (l) lege: nllogationc. e) lege: inimixit. I') inleUi;/e:ut ad. g) forla,isc: pro
accodoro. î>) doberent e. i) corr. e prediotosc. k) ill. c. 1) tu c. m) nuteeliotiisc.

n) quod ante h, v, sv/ppl.lïoz. o) fartasse: fecit. p) lege: ipsos. q) atnorom c. r) manid-

palibus c. i) fartasse: deboàni. t) snperscriptus «. «) sequenliavnl.de corrupta esse videntur.

45v) eorr. videtur ex oboduéruntc.

d = App. 66; lÀnd. 65; Roz. 261 §. 3. a) ill. c. b) cognusens corr. oognosens c.

c) emend.Bal; latam de r. c. d) muncra liai.

1) Cf. infra l. 11, et Marc. II, 38. 2) Hoc ad verbmn inaunxit supra L 15.

référendum est.
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2.

Datum, quod fecit mensis ille dies tantos, anno illo regnum nostrum, ad illum

palatio nostroa féliciter1. 1.

3.

secundum a-
2 lege Romana nullatenus revocetur. Sub die illo, anno illo regnum 5

domni nostri illius regis, inditionum ille, vir venerabilis ille diaconus testaturb eis, qui
c

as tabolas subscripturi suntes, manomittere f in ecclesia illa vendictaque liberare famulo

illo suum nomen illo, bene sibi merito, secundum constitutionem bene memore Constan-

tine11 legis, que sanxum est, ut omnis, qui sub oculis episcoporum, presbiterorum seu

diaconorum in ecclesia manumittantur, a civitate pertinere et ab ecclesia defensatur, et vult 10

eum iusta consuetudinem, cuius eommemoratio subpra vida1' est, ad civitate pertinere

Romana; ea tamen conditionum: eas ubique volueris, partem quam [elegeris'j pergas,

tamquam si ab ingenuus parentibus fuisses natusvel procreatus, et nulli heredum hacm

proheredum meorum" minime quicquam debeat servitutis nec libertinitatis gratia nec

patronatus obsequium, sicut dixi, sub integra et legitima ingenuitate debeat permanere 15

ingenuus atque securus et semper ad civitate0 debeat pertinere Romana, testamentum

*3i'. etiam 'faciendi liberam in omnibus habeat potestatem. Si quis vero.

4. Prologus.

Maro.11,83. Dilecto suo illo, atct illa a, ille. Pro respecto ficlei hao servituib, qua mihi famulares, pro remis-

sionem peecatorum meorum te ab [om]ne vinculum servitutis absolvo, oa tamen conditione, ut, dum 20

avixero, mihi deservias, post obitum quoque, discessum vero meum, sic mihi suprestis cxtuleris d,

ingenuus, tamquam ingenuus parentibus fuisses proereatus et nullum heredum hac proheredum meorum

vel cuique servitium impendas, peculittre concesso, quod habes aut îâboraro potneris et cetera.

5. Tradituria4.

Notitia traditionale, [qualiter8] vel quibus presentibus venit homo alicus nomen ille 25

ad illo manso, quem ante hos dies per cartolaiii venditionis ad filium suum adfirmavit,

per hostium et anatalia, per herba et vite ei visus fuit tradisset vel consignasset et

exitum inde se fecit.

His presentibus.

2 = Roz. 63, versus 1. 2. Contextus formulae iam defuisse videtur in exemplari codicis nostri, 80

qui hoc fragmentum cum sequenti formula coniunclum exhihet, a) H c.

3 = App. 56; Lind. 98; Roz. C3. a) haec vox contimio versu sequitur ullimam capitis praece-

dentis, initio prooemii, ut videtur, iam in codicis exemplari dejiciente. b) cum fortasse supplendum,

c) quia [ille per] stabolas R02. d) 1. e. bas. o) sic emendavi; subscripturis c. f) a e corr. c.

g) lege: bone memorie. h) Costantine c. i) saxum c. 1<) exapeeiaverU scriptn fartasse: videnda, 35

1) suppl. lloz. m) hanc c. n) corum c. o) cive c.

4. a) illo c. b) servitii tui Marc, c) sibi c. d) extiteris Marc. cocl. A 3.

5=App. 67; Lind. 156; Bots. 288. a) swppl. Biijn,

1) Clausulam esse formulae regalis diplomaiis recte monuit de Rûdère, 'Recueil' I, p. 87,

n. a., quae formula deperdita ad aevvm Merowinffornm revocanda esse videlur. Cf. Sickel, 40

'UL.' p. 219. 2) Cf. cum haï; formula lîorm. Arv. 3. el Form. Bitw. 0. 3) Q.uas parles

hic agit diaconus, sectmdum Logent Rib. 58, 1. agere dehuit arehidiaconus iubemus, ut qualis-

cumque servum suum secunduin legem Romanam liberare voluerit, ut in ecclesia coram

presbyteris, diaconibus seu cuncto clero et plèbe in manu episcopi servum cum tubulis tradat,

et episcopus archicliaconum iubeat, ut ci tabulas aooundum legem Romanam, qua ecclesia 45

vivit, seribere faciat; cf. ibidem 6; si tabula imput/uat.ur, arehidiaconus coniuret cum ipais testi-

bus, qui tabulas cotiscripserunt (roboraverunt), quod ipso tabiilarius secundum legem Romanam

legitime fuisset ingenuus l'claxàtus, Cf. Loening, 'Kirchenrcchl' II, p. 339; < p. 239, «. 2.

4) Cf. Cart. 8en. 8. et quae ibi annotaoi.
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27

6. Obnoxatio.

Domino meo semper, ego enim ille. Dum non est incognitura, qualiter instigante

parte adversa mihi contigit, quod ego caballo ad" homme alico nomen illo intascega0-' 1

subduxi, unde et de ipso furtu victus abparueri et vite periculum exinde incurrore

5 potueram, et ego non habeo, unde ipsos facinus vel ipso furte emendare vel satisfacere

debeam: propterea expotivi a vobis, habuit pietas et dignatio vestra.

FORMULAE SENONENSES
RECENTIORES.

1. Notitiaa de colono evindicato. /-127-

10 Notitia, qualiter vel quibus presentibus veniens homo aliquis nomen iliec, advo-

catus sancti illius de monasterio illo etd illo abbate, in civitatc illa [in mallo publico

ante inlustre"] viro illo comite vel aliis quam pluribus personis ibidem resedentes, inter-

pellabat homine alico nomen illo c. Repetebat ei, dum diceret, eo quod ante os dies ipse

homo sacramentum contra ipsa casa Dei vel ipsius abbatis habuisset adrainitum1 ad

ts sua ingenuitate tensandum1', in ipso mallo in basilica sancto illo ob hoc iurare debuisset;

et ipse *homo de ipso sacramento iectivus remansit, et ipso homo nullatenus rationis' *nv

potuit tradere, per quid ingenuus esse deberit™, vci ipso sacramento iurare potuisset.

Et dum hac causa apud ipso comite vel ipsis racimburgiis" diligenter fuit inventum

vel inquisitum et legibus fuit definitum, et ipse homo in présente pro colono ad casa

20 sancti illius vel ipsius abbatis sibi recognovit vel recredidit, et ipse vicarius per iussio-

nem ipsius comitis ipsum homiriem per manibus pro colono ipsius advocato illius abbatis t

visus est reddidisse 2: propterea taliter ci fuit iudicatura, ut de ac causa notitia bonorum

hominum manibus roboratam accipere doborot, quod ita et fecit, ut ipsum hominem ipsa

casa Dei vel ipse abba seu rectores eorum pro colono habeant evindicatum, et sit inter

25ipsos postmodum ex acr re subita causatio.

His presentibus, qui subter firmaverunt.

2. Car ta sac l'a mentale.

Veniens avocatus sancti illius do monasterio illo" seu et illon abbate de pre-

dicto monasterio illo", Castro illo, *in mallo publico ante inlustre viro illo comite vel y. 128.

30 6 = App. 58; Lind. 137; lloz. 50. a) lege:al), b) ill. c. c) ita c.; m».Bign,; toxaga cett. edd.

1 App. 1; Lind. 165; Roz. 498. n) Notin c. b) <:on\ m'çsontibusc. c) ill. c.

,1) et civ. illa al. m. mppl. c., uhi praeterea alia quaedamverlmuddila erant, quae erasa sunt, sel e

sequentiformula reslilui pomml. c) eademfera Lind., liai, ïtos. supplevcrmit. f) corr. personas c

g) abbt c. h) u e corr, c. i) ad:ramitum c. k) comiptmn videtur; l.ind.: (lofuiisamlum. 1) «>n-.

35rationos c. in) corr, eteborotc. n) racim m loeoraao c. o) dei. c. [>)corr. ipsi c.

q) atb c. r) oorr. bac 0.

2 App. 2; Lind. 160; Roz. 479. a) ill. c. b) nhtrt.c.

1) i. q. taxaga; cf. Farm. And. 15. et practer locos ibi laudatos Kern, 'Xoles', npud

Ilesseh, Lex Salica, §,21. 2) Cf. infra 3. (i, e quibus lovis optim? iw(/ninmnns,qtio matière

40vicarius in indiciii) comilis fwwtua sit. Cf. Sohm 'IL ». If K' p. 257 «q.. prîtes, n. IG1;i

Waitz, 'VG.' Il1, p. 382, n. 8. dlatel' Oart. Nkh. 20, supra p. 194: comis ipso illo per

minibus partibiie lue visus est redtlidissot.
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aliis quam pluris, qui ibidem aderant, interpellabat homine alico nomen illo. Repetebat

ei, dum diceret, eo quod genitor suus nomen illea colonus sancti illius de villa illaa

fuisset, et ipse colonitio de capud suum ad ipsa casa Dei redebeat et exinde neglegens

aderat; et ipse in presente hoc fortiter denegabat et taliter dedit in suo responso, quod

de patre Franco fuisset °
generatus et de matre Franca fuisset c natus, Unde tale sacra- 5

mento per suam fistucam visus fuit adchramire d, et taliter ei fuit iudicatum, ut ac causa

apud proximiores parentes suos, octo de parte genitore suo et quattuor de parte geni-

tricae suae1, si fermortui non sunt, et si fermortui sunt, apud duodecim Francos

tales, qualem se esse dixit, in illo a Castro, in basilica sancto illo a, ubi reliqua sacra-

menta percurrunt, in 4O.f noctes in proximo mallo post banno»-2 resiso hoc debeat con- 10

iurare h.

3. Notitia de servo3.

128'. Notitia, qualiter vel quibus presentibus veniens ille" in causa monasterio sancti

illius a civitatis billiuspontifici ad vicem venerabile viro illo abbate de predicto mona-

sterio die illo illius.d civitatis in mallo publico ante inluster viro illo comite et ante 15

illo episcopo vel aliis plures magnificis viris, qui ibidem resedebant, homine alico nomen

illo ibidem interpellabat. Dixit, eo quod servus monasterii sancti iilius a de capud suum

aderat, et colonus ipsius sancti illius nomen illea de Franco homine conparasset, et

malo ordine ipso servitio partibus monasterii sancti illius effugibat vel intendebat. Inter-

rogatum fuit ipsius servo, se ipsa causa vera erat, anon; sed ipsi servus in omnibus 20

hoc fortiter denegavitf. Et ipse abba vel suus avocatas contra predicto servo inten-

debant et taliter dixerunt, quod testimonia homines Francos presentare potebant, qui

hic adstabant, quod ipse colonus ipso
i

conparaverat, et in strnm seratratn eurn viderant

•129. deservire, et per lege *servus sancti illo esse debet; et ipsa ora ipse abba vel ipse

avocatus sua' testimonia, hominis septem his nominibus ill. et ill., adcharmeruntm, 25

ut in crastinuiïi die illo" ibidem presentare deberent; quod ita et fecerunt. Et ipsi

homines sic testimoniaverunt, quod per lege servus sancti illius aderat debitus, et

quomodo hoc testimoniaveruntn, super altario sancti illiusa in illa capella, que est;0 in

2. c) t in locoraso c. d) ita scriptumfuisse videtur, quodlileris ch crasis correctum est:

addramire c. e) e in loco raso c. f) pro xh exstitissevidetur zr, litera prior erasa est c. so

g) radendo corr. anno c. h) Eiurare, c al, atram. c.

3 = App. 3; Soe. 472. a) ill. e. b) intelligendumvidetur: in civitate illius pontificis.

e) atitt 0. d) i. e. illa civitate. e) al. m. post add. c. f) vi Milocoraso r. g) e post add. c.

h) quuin intelligit Brttnner. i) o oonp e corr. c. k) i, e. hora. 1) a e corr. c. m) adcharmr c.

n) post h. v, 8-9 9litt,erasae c. o) ita reoteconi. lïoz.; quSpro que ë c. 86

1) Cum hoc et alio simillimo infra 5. conféras velim L. Sal, Extrav, B, 2, ubi vero maior

pars lestium ex materna genealogia postulatur, si quis de Ubertate ex.paterna genealogia mallatur.

Cf. Siegel, 'Gerichtsverfahren' p. 186 sqq,; de Amira, 'Zur Salfriink. Eideshilfe' in Pfeiffer-

Bartuch, Gennania XX (alterius seriez VIII), p. 53 sqq. 2) Zopfl, 'D. RÙ' II, p. 199:

sollemni iud'icio finilo ('nach Einstelhmg der gerichtlichen Verhandlung') cf. Wailz, 'VG.' IV, 40

p. 465, n. 1 (p. 466J. OplimeSohm, 'R. u. GV.' I, p. 396, verba intellexUse videtur de légitima
40 noctium inter singula comilia intervalle), pet' quod temptis banmis resisus erat ('der liann

ruhte'), finitn. Cf. Cap. IL Ludov. P. a. 829, c. 14, LL, I, p. 352: Postquam cornes et

pagenses de qualibet oxpeditione hostili reversi fuerint, ex ce die super qtiadrugintu te

noctes sit.banuus resisus (ita plerique codd. et Edict. Pist. 0. 33, LL. I, p. 496; Pertz: 15

reseisnsj. Neque vera ad locum noslrum explicàndum adhiheri possunt, quae in illo capitulo
sequuntur: quod in lingua thiudisca 'aeaftlogi', id est arrnontm depositio, voeatur, cum haec
ad illud tantum 'banni retisi' temptisspeetent, quod ex expéditions rêverait) concedehotnr. 3) De

Itac formula cf. Brnnner, 'Zeug, u-, Inqtiix. Ileweis', p. 87 aq.
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curte fisci, ubi reliqua sacramenta soluta sunt, iurati dixerunt. Dinuoi1 ipsius servo fuit

interrogatum ï, si ipsa causa recognoscebat, si sic erat veritas; sed ipse servus in omnibus

ac causa recognovit et ad servitium sibi reversus fuit. Et ipsir abba per iuditium ad s

ipsas personas per iussionem illius comite de manu illo vicario exceptum ibidem pro
6servo sancti illius"a evindicabat.

His presentibus.

4. Iuditium evindicatoa de colono.

Cum resedissent venerabilis illeb abba et inlustris vire ille in villa illa1', in pago

illo b, ubi ille comis esse videtur, per iussionem domno et glorioso illob *rege ad uni- y. m-.

jo versorum causas audiendum vel recta iuditia in Dei nomine terminandum ibique veniens

ille b avocatus monasterii illius b vel illius b abbatis homine alico nomen illo interpellabat.

Repetebat ei, dum diceret, eo quod legitimo colonitio partibus monasterii sancti illius

vel illius b abbatis d ad villa illa b de parte genetrice sua redeberit e et negligens et iectivus

exinde adesset. Sed ipse homo de presente adstabat et ipsa causa nullatenus potuit
15denegare et ad ipsum colonitium se recognovit, etf per manibus ipsum hominem ipsius

abbatis reddidit. Proinde taliter ab ipsis missis dominicis vel illo b comite seu et ab

ipsis rachimburgis ipsius avocato in causa sancti iliius b vei ipsius abbatisd pro firmitatis

studium fuit iudicatum, ut, dum ipsa causa taliter fuit inventa et legibus definita, ut

tale iuditio evindicato exinde accipere deberet, quod ita et fecit, ut omni tempore ad

20ipsum colonitium sancti illius b ad villa illab illo habeat evindicatum h, et sit in post-
modum *inter eos ex ac re subita causatio. •/ iso.

Datum in minse illo, in anno1' illo.

5. Notitiaa de colona evindicata.

Veniens homo aliquis nomen ille b, avocatus sancti illius de monasterio sancti

25 illius b vel illius abbatis de ipso monasterio, die illo in mallo publico ante inlustred d

viro e illo comité vel ante quam pluris personis, qui ibidem aderant ad universorumd*

causas audiendum vel recta iudicia in Dei nomine terminandum, qui subter firma-

verunt, femina aliqua nomen illa f ibidem interpellabat. Repetebat ei, dum s diceret, eo

quod avus suus nomen ille quondam vel genitor suus ille quondam coloni sancti illius

30 de villa illa fuissent, et ipsa femina colona esse debebat et ipso colonitio malo ordine

de ipsa casa Dei efiugerét. Sic ipsa femina in presente adstetit, et ab ipsis personis
ei interrogatum fuit, se ipsa causa esset veritas, anon; sed ipsa' in omnibus fortiter

denegavit et taliter dixit, quod avus suus ille quondam nec genitor suus ille quondam
coloni sancti illius de villa illa numquam fuissent, nec ipsa colonitio *de capud suum y.iso'.

85 ad ipsa casa Dei sancti illius numquam rodobebat, sed de pâtre et de matre bene ingenua'
nata vel proereata fuisset. Sic ab ipsis porsonis taliter ci fuit iudicatum, ut apud 12

homines parentes suos, octo de patre et quattuor de matre si fermortui non sunt,

3. p) corr. dnnno c. q) introgâtfi n. t) corr. ipsi c. s) ». e. ah ipsis personis.

4 = App. 4; I/md. 167; Hoa. 458. h) corr. oviinUcntnmc. \>) ill, c. <;)viri ill. c.
40 (1)aij'bc. o) coït, rodftborotc. f) quaedamomîtmavidentur; J'ortasse uecundumeap. 1. et 6t mutatis

mutandis, supp/endaHtml:ipso vicarius per iuàaioin'iiiipsonimmissonun. g) a'Mitc. li) post h. ro.

c. 10 liU. erasae c. i) min ill. c. k) aïï ill. c.

5 = App. 5; Lind. 10<l;Jior..480. h) Notin e. b) ill. c. c) ntilit c. i\) al. m. mippl. c.

(V) unovcrsonmic. o) illo viro ill. c. c, f) ill. c, et .siV'aemjH't'in rctiquaformulât*part?,pro t/Hociin-

45 que casu. g) du corr, manurécent, dum c. h) culoimcorr. colnui c, i) posth. v. 4 -–6 litt.

erasae c. k) r posl add, c. l ) iiigenuuscorr. ingcimao.

1 ) Huit: iiidiciO) eut praeeravt missi domhici, etiam ipsumillins pnyi comité»!assed/use,

infra docemur. Cf. S ohm,'K. (IV,' p. 494 hiji/ pi'tit's- «. 53. l2) Cf. snpru 2.
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et si fermortui sunt, apud 12 homines bene Francos Salicos in ipso mallo super altario

sancti illius, in proximo mallo, quem ipsi comis ibidem tenit"1, hoc coniurare debeat,

quod avus suus ille quondam nec genitor suus ille quondam coloni sancti illius de mona-

sterio illo de villa illa numquam fuissent", nec ipsa colonitio de capud suum ad ipsa

casa Dei non redebeat. Et si hoc in eo placito, sicut superius insertum est, con- 5

iurare potuerit, de ac causa ducta et secura resedeat; sin autem non potuerit, ad ipsa

casa Dei se recognoscere faciat.

Datum ibi.

6. Notitiaa de serve, quem colonusb comparât.

Notitia, qualiter vel quibus presentibus veniens magnificus vir illee died illo in 10

*/ t3i. illa civitate, in mallo publico ante inluster viro illo comite et ante apostolico *viro illo,

vel presente quam plures viris venerabilibus racimburgis, qui ibidem ad universorum

causas audiendum vel recta in Dei nomine iudicia terminandume resedebant vel adsta-

bant, quorum nomina subter tenentur adnixaf, homine alico nomen illo interpellabat.

Dixit, eo quod servus ad colono suo nomen illo de capud suum aderat, et vinditionem 15

habebat, quomodo ipse colonus ipsum comparaverat, et ipsa vinditione ibidem osten-

debat ad relegendum. Relecta epistola, sic ipsi viri ipsius interrogaverunt, si aliquid

contra ipsa carta dicere vellebat, vel sis cam agnoscebat, anon; sed ipse servus ipsa

carta vera et legitima recognovit. Sic ipsi viri tale decreverunt iuditio, ut ipse ille

ipsum ad servitium recipere deberet; quod ita et fecit, et per manu vicarii per iussionem 20

inlustrii viro illo comite et per iuditium ad ipsas personas presentaliter recipit11.

His presentibus.
Datum ibi sub die illo1.

/i32. 7. Notitia8. de terra evindicata.

Notitia, qualiter vel quibus presentibus veniens venerabils vir ille b abbas de monasterio 25

illo ° die illo in illo c loco ante inlustribus viris magnificis illis c et illis c, missis domno

et gloriosissimo illo ° rege, vel aliis quam plures, qui subter firmavérunt, quorum nomina

subter tenentur inserta, homine alico nomen illo c intoi'pellabat. Repetebat ei, eo quod

illa terra, quem11apud homine illo concambiavit, qui'1 est in pago illo, in grafia illa, in

loco quivocatur ille c, post se malo ordine retineret iniuste Et ipse homo in presente 30

adstabat et ac causa nullatenus potuit denegare nec tradere rationes6, per quem ipsa

terra habere debeat. Sic ipsius homine fuit iudicatum, ut ipsa terra ante ipsos missos

dominicos secundum suam legem ipsius venerabile viro illo abbate reddere vel revestire

deberet; quod ita in presente et fecit. Propterea iubemus, ut, dum ac causa sic acta

vel perpetrata esse cognovimus, ut ipsa terra ipso abbas habeat evindicata atque 35

133'.elidiata, et sit postmodum ex ach re omnique tempore subita causatio.

Datum ibi sub die illo, anno illo regnante domno nostro illo glorioso rege.

5. m) cor,' tonet c. n) n post ad(l. c. o) ipso corr. ipsa c. p) insor:tum c.

6 Api>. 6; Lind. 162; Itos. 477, il) Notia c. b) colo c. c) ill., et sic semper in reliqua

formulae parte, nisi aliter annotalur. il) do corr. die c. e) dum bis scr. c. f) corr, tulnoxac. 40

g) sic c. h) corr. vicario c. i) intt c. k) corr. rocopit c. 1) sic n.

7= 4PP- 7; Lind. 170; Roz. 461. a) Notia corr. Notitia c. b) ill. ahb c. 0)ill. c.

d) i. e. quam quae. o) corr. rationis c. f) c post add. c. g) aiJb c. h) corr. hac c.

1) Obstant haec verba, quondrms assentiamur viro Cl, Labanà opinanti, liane formulant
Gcrmanorum cessioni in iure, quam dicimus 'Scheinvindication', adeo convertisse,ut eisdem verbis 45

notitia scribi potuiêèet de iudicio, quo non vera quacdam. cotUentiosed pactum sponte
inter partes .conventumroboraretur 'Krit. Viert/iljalirssûhriftf. (1 csetzgeb u, Renhtsw'. XV, p. 384.

Cf. Brminer, 'Gerichtsaeugnùs' in 'Feslyaben f, lieffter' p. 158.
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8. Gratiarum actionis.

Quo sensu adgrediar aut quibus modis vobis gratiarum actiones iura persolvam,

non solum lingue plectro sed etiam nec ullis stilorum conpendiis explere sufficio, quia

magnitudo bonitas vestrae snpereininct eloquii mei facultatem. Presumo vos tantum

5 salutare, quantum est ad ima terrarum usque ad suporna caelorum, omnesque sanctos

fratres vestro magisterio sanctiores meos obsequio saluto, petens, ut suffragia procum

vestrarum mihi indesinenter tribuatis a.

9. Ingenuitas.

Quoniam sanctissimi Hludowici imperatoris pietas, qiiam habet in Deum, ea quae-

10 rere et indagare non cessat, quae Domni potissimum congruant voluntati, quibus quoque

religionis honor et devotio magis ac magis de die in dies crescat atque proficiat, et ea,

quae ad divinum cultum et officium sanctum pertinent, decoris et honestatis amplius in

diebus eius quam prius habuerint accipiant, et cunctis in futurum temporibus, quae

secundum Deum ab eodem inventa procurataque sunt, proficiant et perenni stabilitate

t6 a successoribus eius et fidelibus sanctae Dei ecclesie inviolabiliter in perpetuum conser-

ventur, memor semper quod dicitur Misericordia et veritas custodiunt regein, et iustitia

firmatur thronus eius'1, adeo, ut verissime et propemodum specialiter de eo dictum

videatur: 'Beata terra, cuius rex sapiens est'2, cui etiam illud non inconvenienter potest

aptari, *quod Dominus de David perhibuit dicens: 'Inveni David secundum cor meum, y.iw.

20 qui faciat omnes voluntates meas'3 huiusmodi itaque studiis rex iste sapiens et beatus

indesinenter intentus et Domini semper adherens voluntati, cupiens, ut premissum est,

divinum officium modis omnibus honestare et eos, qui domino Deo sacrificium super

altare sanctum offerre debent et corpus et sanguinem domin-ioum precnm mediatione

consecrari, honori habere et ampliore gratia circumdare, statuit, ut episcopi et abbates

25et quicumque ecclesiasticis a possessionibus iure prelati sunt, si aliquos ex familia ad

preabiteratus ordinem promoveri velint, prius eos permissu ipsius libertato donent

et sic tandem ad sacerdocii gradum dignissime subvenant*. Igitur ego ille minimus

servorum Dei famulus, ecclesiae Senonice archiepiscopus, tanta serenissimi Hludowici

augusti auctoritate, quae Sononis in arcibo"1 ecclesiae episcopii *servatur\ fultus, per */am.

30 8 = Holcterp. 40. a) Eodemfolio sequunturpr acceptaad medicamentafacienda, quae inci-

piunl: Galbano,torvontina, myrra etc., deindefol. 133, quodposiea codici inserlumvidelur, manu recen-

liore, saec. X. ut videtur, exaratae formulai iudicii Del (lion. 612;, deinde fol. 134. reli'juae, quas,

quamquam non eadem manu ac priores exaratas cum tamen rubrieae eodemmodo ac illarum variis

coloribussint exorrtatae,haud ita inulto post subieclasesse crediderim.

35 9 = À27p.8; Lind. 97; lioz. 71. a) eoeloasticisc. b) os oojt. us c. c) pr in loco raso c.

d) i. e. archivo.

1) Cf. Prov. 20, 28. 2) Cf. Kcclesiastes 10, 17. 3) Acta Apo.it. 13, 22. 4) Recle

iam Dignonius haea ad capitulare Aquisgr. c/ener, ïmdovicl Vu a, 817, c. 6, Lh. I, p. 207,

revocavit. 5) Tpsam auctoritatnm mm habemus oonserùalam, sed alias quasdam eiusmodi,

40 Reg. Imp. I, 712. 713. 749. Cap. Lud. l. l.: De occleeiavnm vero servis oommuni sententia

decretum est, ut avehiepiscopi per singulas provinoias constituti uostram auctoritatem, suffra-

ganei vero illovura excmplar illins pênes se Imbeant. Et quandocumquo do familia ecelesiae

utilis inventus aliquis ordinandus est, in ambone ipsa auctovitas eoram populo legatur. Cf.

Sicltel, 'UR.' n. ad L. 166, p. 322, cui vero sitspicanti, formulant ingenuitatis unkmique auctori-

45 loti ab imperkdi envia iam additam fuisse, non assentior, sed, niait ex ipsis diplmnatis Treverensi

archiepiscopo coneessi verbis: seribatur ci libellas porfectao et nbsolutno ingonuitatis more,

qno hactonus huinamodi libelli seribi solebant, t-ivem Romanum liberao potestati» continens,

Reg. lmp. l, 713; 'N, Arvh\ If, p. 437, compertumhabemus, formulant cum eo non transmissam

esse, ita etiam nottram non irt imperiali, sed in Senoneitsiseoolesiaevaria dictatam esse crediderim.
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hune libellum manumissionis te, fratrem nostrum, quem servilis conditio hactenus addic-